

## KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư  
về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo  
của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức  
chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Thành ủy  
Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6  
năm 2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường  
sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức  
chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng  
kế hoạch tuyên truyền như sau:

### I. Mục đích yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng,  
chính quyền, đoàn thể Nhân dân về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác  
phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự chủ động,  
tích cực của các cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền  
các cấp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao  
ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong  
tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

Các cấp ủy và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc,  
đầy đủ, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong  
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,  
nhân dân và Kết luận số 80-KL/TW; xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với  
tình hình, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức có hiệu quả  
các yêu cầu nhiệm vụ của Kết luận số 80-KL/TW.

### II. Các nhiệm vụ trọng tâm

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức triển khai, quán triệt nội dung của  
Kết luận số 80-KL/TW: các cấp ủy và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch

chung để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; tập trung phát huy kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế trong thời gian qua, chú trọng đổi mới phương thức và nội dung nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị lồng ghép, ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW trong kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm của cơ quan, đơn vị.

Thời gian thực hiện: cuối năm 2020 và các năm tiếp theo.

**2.** Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng. Trong đó, Nhà nước giữ vai trò nòng cốt, phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp và của mọi người dân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; kịp thời phát hiện, giới thiệu, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo, có sức lan tỏa trong xã hội.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**3.** Kết hợp chặt chẽ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Bảo đảm tính đồng bộ, xuyên suốt, hiệu quả giữa phổ biến, giáo dục pháp luật với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**4.** Thực hiện đầy đủ các thể chế, chính sách về phổ biến, giáo dục pháp luật hiện hành đồng thời tham gia nghiên cứu, đóng góp ý kiến, đề xuất hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực này đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Ưu tiên bố trí kinh phí và các nguồn lực công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các nhóm đối tượng đặc thù và các nhóm yếu thế. Có biện pháp tích cực, hợp pháp vận động đa dạng hóa nguồn lực xã hội cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thời gian thực hiện: thường xuyên, tập trung vào các đợt cao điểm phổ biến, giáo dục pháp luật, Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 hàng năm.

**5.** Tiếp tục kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động, không ngừng củng cố đội ngũ người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm xây dựng đội ngũ báo cáo viên biết tiếng dân tộc thiểu số, có chính sách đào tạo, bồi dưỡng, đãi ngộ thích hợp để sử dụng đội ngũ người biết tiếng dân tộc trong cộng đồng, đáp ứng

yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật kịp thời, thực chất, hiệu quả.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**6.** Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật toàn diện, rộng khắp. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát thực tiễn cuộc sống và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội trong từng giai đoạn, địa bàn, đối tượng cụ thể. Kịp thời thông tin đầy đủ ngay từ khi soạn thảo các vấn đề có tác động lớn đến xã hội, các vấn đề được xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận cao trong thực thi chính sách, pháp luật.

Thời gian thực hiện: thường xuyên, gắn với các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, cơ quan đơn vị.

**7.** Tiếp tục nghiên cứu, áp dụng các biện pháp đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, cách thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, chú trọng đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, mạng xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy sức mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao chất lượng các hoạt động đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật; tiếp tục xây dựng các mô hình hay, cách làm hiệu quả gắn với từng chủ đề nội dung, đối tượng.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

### **III. Tổ chức thực hiện**

**1.** Các cấp ủy và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW, Kết luận số 80-KL/TW và Kế hoạch này; tích cực vận động đảng viên, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và người lao động tự giác tìm hiểu pháp luật, tham gia và hỗ trợ hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, vai trò giám sát, phản biện xã hội của các đoàn thể, sự giám sát của tập thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kịp thời xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật.

**2.** Ban Tuyên giáo Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Chính trị tư tưởng tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 32-CT/TW, Kết luận số 80-KL/TW, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 2012 và Kế hoạch này đến toàn thể các bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động để nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật trong toàn ngành.

**3.** Đảng ủy Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tham mưu, quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, bộ phận pháp chế và người được bố trí làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Giáo dục và Đào tạo;

sơ kết, tổng kết việc thực hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản phù hợp với yêu cầu thực tiễn của ngành, định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện tại đơn vị.

Nơi nhận:

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

